[image: image1.wmf]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

CNPJ 20.920.575/0001-30

PRAÇA TONICO RABELO, 164  -  FONE: (37)3323-1313

CEP 35582-000            -             PAINS          -             MG

EDITAL DE CREDENCIAMENTO E QUALIFICAÇÃO NÚMERO 01/2017
Processo Administrativo nº: 072/2017
Credenciamento nº:  01/2017
Inexigibilidade nº: 08/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS, torna público que, estará promovendo credenciamento para a seleção e contratação de pessoa(s) físicas e ou  jurídica(s) para a prestação de serviços laboratoriais clínicos para as unidades de saúde do Município de Pains - MG, compreendendo realização de exames clínicos e laboratórios para realização de exames e de análises clinícas para atendimento aos pacientes da secretaria de saúde do município de Pains MG. conforme Memorial Descritivo Anexo I, com sujeição aos artigos 30, 196 a 200 da Constituição Federal/88, Lei Federal nº 8.080/90, Lei Federal nº 8.666/963, e pelas condições estabelecidas neste edital.de empresas médicas e profissionais para prestação de serviços na área de saúde, nas especialidades abaixo indicadas, visando a contratação dos mesmos para dar cobertura às ações e serviços prestados no âmbito do SUS.

1 – CONDIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO:

1.1 - Poderão participar do presente credenciamento, pessoas físicas e/ou jurídicas, devidamente habilitadas, com idoneidade econômico-financeira, com regularidade jurídico-fiscal, que não tenham sofrido penalidade de suspensão ou declaração de indignidade por parte do Poder Público e que satisfaçam as condições fixadas neste edital e anexos, e que aceitem as normas estabelecidas pelo Município através do Fundo Municipal de Saúde. As empresas e os profissionais interessados em se cadastrarem deverão apresentar ao Setor de Compras da Prefeitura, a partir do dia 31/05/2017,  no horário de 08:00 (doze) às 17:00 (dezessete) horas, os seguintes documentos:

I - Pessoa Física

I - Copia da Carteira de Identidade

II Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

III - Prova de Regularidade com a Fazenda Federal do domicilio ou sede da licitante;

IV – Prova de Regularidade através de Certidão Negativa expedida pela Fazenda Estadual ou Distrital (DF) do domicilio. ou sede da licitante;

V - Prova de Regularidade através de Certidão Negativa expedida pela Fazenda Municipal do domicilio ou sede da licitante;

VI – Prova de Regularidade através de Certidão Negativa de Débito Municipal;

VII - Certificado ou Diploma de Conclusão do Curso de Medicina, Residência e/ou Especialização na área indicada e Registro no CRM/MG.

VIII- Comprovante de Inscrição no INSS (NIT e ou PIS/PASEP).

IX – Comprovante de residência.

X - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

XI - Declaração de que concorda com a prestação dos serviços - Anexo III

XII - Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos;

b) PESSOA JURÍDICA:

I - Registro ou inscrição na entidade profissional competente;

II - Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação, e indicação das instalações e do aparelhamento e do pessoal técnico adequado e disponível para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada um dos membros da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos;

III - Ficha CNES – Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

IV - Registro comercial, no caso de empresa individual.

V - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrada, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.

VI –Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

VII - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

VIII - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, (Certidão de quitação de tributos e contri-buições federais administrados pela Secretaria da Receita Federal); do domicílio ou sede do licitan-te, ou outra equivalente, na forma da lei;

IX - Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

X - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do proponente, ou outra equiva-lente, na forma da Lei;

XI - Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS);

XII - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).

XIII - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

XIV - Certificado ou Diploma de Conclusão do Curso de Medicina, Residência e/ou Especialização na área indicada e Registro no CRM/MG.

XV - Declaração de que concorda com a prestação dos serviços (conforme modelo anexo III deste Edital).

1.2 - Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da administração ou publicação em órgão da imprensa oficial. Art. 32 da Lei 8.666/93.

1.3- Torna-se implícito que os proponentes que responderem ao CREDENCIAMENTO, concordam integralmente com os termos do presente edital e seus anexos.

1.4- Em caso de substituição do profissional, a empresa credenciada deverá comunicar previamente à Secretaria Municipal de Saúde e o substituir imediatamente por outro da mesma especialidade, sem interrupção do serviço prestado.

2 – DAS ESPECIALIDADES / REMUNERAÇÃO

2.1- As empresas e os profissionais interessados poderão se cadastrar nas seguintes especialidades:

	Quant.
	Especialidade
	Vr. s/ Contraste
	 Vr. c/ Contraste

	 Ressonância Magnética de Membro inferior (unilateral)

	 R$
	R$

	Ressonância Magnética de Membro superior (unilateral)

	  Ressonância Magnética de articulação (unilateral)

	 Ressonância Magnética de coxa, perna ou pe (unilateral)

	Ressonância Magnética de joelho (unilateral)

	Ressonância Magnética de ombro (unilateral)

	Ressonância Magnética de vias biliares

	Ressonância Magnética de coluna toracica (dorsal)

	Ressonância Magnética de coluna cervical

	Ressonância Magnética de sela  túrcica

	Ressonância Magnética do crânio

	Ressonância Magnética de órbita

	Ressonância Magnética de face (seios da face)

	Ressonância Magnética  de pescoço (nasofaringe, orofaringe, laringe etc.)

	Ressonância Magnética de coluna lombo-sacra

	Ressonância Magnética de

torax

	Ressonância Magnética de abdomen superior

	Ressonância Magnética de bacia/pelve

	Ressonância Magnética de abdomen total

	TC de coluna (cervical, lombar, dorsal)

	TC de Articulações

	TC de abdomen superior

	TC de mastóide ou ouvidos

	TC abdomem  total (abdomem + pelve)

	TC de pescoço (partes moles , laringe etc)

	TC de pelve ou bacia (abdomem inferior)

	TC de coluna cada segmento

	TC de craneo ou orbitas ou sela turs

	TC do torax

	TC de face ou seios  da face ou art.te

	TC de segmentos apendiculares (braço etc)

	Tomografia computadorizada de articulações de membros superiores

	Tomografia computadorizada de articulações de membros  inferiores

	Tomografia computadorizada de face/seios da face

	Tomografia computadorizada de mastóides ou ouvidos

	Tomografia computadorizada de pescoço

	Tomografia computadorizada de segmentos apendiculares

	Tomografia computadorizada de coluna torácica (dorsal)

	Tomografia computadorizada de coluna cervical

	Tomografia computadorizada de sela túrcica

	Tomografia computadorizada do crânio

	Tomografia computadorizada da coluna lombo -sacra

	Tomografia computadorizada de torax

	Tomografia computadorizada de abdomem superior

	Tomografia computadorizada de articulações coxo fe

	Tomografia computadorizada de pelve/bacia

	Tomografia computadorizada de abdomem total

	Angiotomografia de artérias femurais

	Endoscopia digestiva alta

	Colonoscopia

	Eletroneucomiografia

	Angioressonância  encefálica

	Colangioressonância de abdomem

	Angiotomografia de artérias femurais

	Estudo  Urodinâmico

	Cistoscopia

	Endoscopia digestiva alta

	Colonoscopia

	Retrossigmoidoscopia Rígida

	Eletroneuromiografia de membros superiores/inferiores

	Cistoscopia

	Endoscopia digestiva alta

	Colonoscopia

	Retrossigmoidoscopia rigida

	Eletroneuromiografia de membros superiores/inferiores

	Eletroneuromiografia miastenia

	Duplex scan venoso dos membros inferiores

	Duplex scam arterial dos membros inferiores

	Duplex scam arterial/venoso de 01 membro

	Duplex scam de carotidas e vertebrais

	Mapa 24 horas

	Eco de estress

	Eco transesofafico

	Holter 24 horas

	Ecodoplercardiograma colorido adulto e criança

	Ecodoplercardiograma

	Teste ergométrico

	Eletroencefalograma

	Doppler de artérias renais

	Polissonografia

	Mamografia bilateral

	Densitometria ossea

	Ultrassom de abdomem total

	Ultrassom de abdomem superior

	Ultrassom  de hipocondrio D

	Ultrassom de bolsa escrotal

	Ultrassom de bolsa escrotal com doppler

	Ultrassom de vias urinárias

	Ultrassom  endovaginal

	Ultrassom endovaginal com doppler

	Ultrassom endovaginal-rastreamento de ovulação

	Ultrassom de mamas

	Ultrassom obstetrico rotina

	Ultrassom obstetrico endovaginal

	Ultrassom obstetrico morfológico-1º trimestre traslucencia nucal

	Ultrassom obstetrico morfológico 20-24 semanais

	Ultrassom pélvico

	Ultrassom obstetrico de prostata

	Ultrassom  de tireoide

	Ultrassom de rins e vias urinárias

	Ultrassom de ombro cervical

	Ultrassom de parede abdominal

	Ultrassom de joelho

	Ultrassom de tornozelo

CONSULTAS ESPECIALIZADAS

	Neurologista

	Ortopediasta

	Gastroentorologista

	Endocrinologista

	Otorrinonaringologista

	Cirurgião Vascular

	Oftalmologista

	Cirurgião geral

	Nefrologista

3 - DOS CRITÉRIOS PARA CONTRATAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO

3.1 – Os interessados deverão apresentar os documentos exigidos no item 1, acompanhados do Termo de Declaração de Compromisso constante no Anexo II. Em caso de credenciamento de mais de um prestador de serviço para a mesma vaga será realizada análise curricular nos critérios constantes do Anexo I.

4 - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO EM CASO DE CONCORRÊNCIA POR VAGA.

4.1 – Os interessados ao credenciamento serão avaliados de acordo com o Anexo I

4.2 – A pontuação mínima a ser atingida é de 60 pontos

4.3 – As pessoas jurídicas serão analisadas através da avaliação dos profissionais que compõem as mesmas, dentro dos critérios acima estabelecidos.

4.3.1 – A análise pertinente a pessoas jurídicas se fará pela média dos pontos obtidos pelos profissionais apresentados por cada empresa;

4.3.2 – As empresas, obrigatoriamente, deverão apresentar a relação dos proprietários e/ou profissionais que prestarão os serviços.

4.4 – A documentação apresentada deverá ser em cópia autenticada em cartório ou apresentado os originais para conferência e autenticação.

4.5 – A comprovação do tempo de exercício da profissão se dará através de carteira profissional de Trabalho, ou Declaração quando se tratar de Órgão Público o empregador.

4.6 – A comprovação em cursos, palestras e seminários serão comprovadas através de certificados emitidos pelo órgão organizador do evento;

4.7 – A contagem de tempo referente ao credenciamento pelo SUS, será comprovada através de certidão expedida pelo próprio SUS;

4.8 – A comprovação da experiência para a especialidade pleiteada dar-se á através da Carteira Profissional de Trabalho, ou Declaração quando se tratar de Órgão Público o empregador.

5 – DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO

5.1 – Toda documentação mencionada no presente Edital deverá ser entregue dentro de um envelope lacrado, devidamente identificado externamente, na Sede da Administração Municipal, no horário de 12:00 às 17:00 hs, entre os dias 05/01/2013 , com os seguintes dizeres:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS

Praça Tonico Rabelo,nº 164

Centro

Pains/MG

CEP: 35.582-000

Credenciamento Profissionais De Nível Superior Para Área De Saúde

5.2. -  No dia da entrega dos documentos e após a conferência dos mesmos, o interessado deverá efetuar a entrega em envelope devidamente lacrado da documentação exigida no Anexo I do presente edital para a contagem da pontuação.

5.3- A não apresentação da documentação de habilitação prevista no Anexo I – critérios para contagem de ponto – não inabilita o profissional ou empresa, apenas não estará com pontuação em caso de desempate.

6 – DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 - A classificação final será feita em ordem decrescente, considerando-se a soma dos pontos obtidos de acordo com o item 5 do presente Edital.

6.2 - O resultado do presente credenciamento será afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Pains/MG.

6.2.1 – Se algum interessado se recusar a assinar o termo de contrato, faculta-se o Fundo Municipal de Saúde de Pains independentemente de aviso, notificação, ou interpelação judicial ou extrajudicial, convocar o licitante que obteve classificação imediata e subsequente à daquele que recusou a assinatura no documento acima especificado, nos termos do § 2º do art. 64 da Lei 8.666/93.

6.3 – Os profissionais aptos ao credenciamento serão notificados pessoalmente.

6.4 - No caso de absoluta igualdade de dois ou mais interessados a classificação será feita, obrigatoriamente, por sorteio, em ato público, para o qual serão convocados todos os profissionais interessados.

7 - RECURSOS

7.1 - Os atos praticados pela Comissão de Licitação, são susceptíveis de recursos pelos licitantes no prazo máximo de 05 dias úteis a contar da data de divulgação da classificação, na forma do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

7.2 - Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente fundamentada e subscrita pelo representante legal do concorrente, ou por procurador habilitado na forma da Lei, no prazo máximo de 05 dias úteis após a divulgação do resultado.

8– DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA:

8.1 - As despesas decorrentes das contratações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.04.01.10.302.0008.2065.3.3.90.36.00
02.04.01.10.302.0008.2065.3.3.90.39.00
9- DA FORMA DE PAGAMENTO:

9.1- O pagamento será efetuado mensalmente, em até 05 (cinco) dias após o encerramento do mês, mediante a apresentação do documento fiscal (pessoa jurídica) ou Recibo de Pagamento de Autônomo – RPA (pessoa física),  devendo este ser emitido de acordo com a previsão contratual e o número de procedimentos autorizados pela Secretaria de Saúde, carimbadas e assinadas pelo servidor designado pela Secretaria Municipal de Saúde.

9.2- O município poderá a qualquer tempo rever e alterar a forma de abrangência prevista no Termo de Adesão/Contrato de credenciamento, ampliando ou limitando os serviços de assistência à saúde prestados pelo credenciado, com sua disponibilidade financeira e orçamentária, inclusive no que diz respeito às despesas com deslocamento, hospedagens e alimentação dos profissionais que forem prestar serviços na Zona Rural.

10 – DA CONTRATAÇÃO:

10.1 - A contratação se dará através de contrato administrativo de direito público, sem vinculo empregatício, na forma da Lei Federal número 8.666/93, art. 25, caput e suas alterações posteriores, conforme minuta em anexo.

10.2 - O credenciamento é realizado diretamente com as pessoas jurídicas e físicas, não gerando direito à contratação dos profissionais por parte da Prefeitura Municipal de Pains/FMS, e nenhuma responsabilidade trabalhista, securitária ou com transporte e deslocamento.

10.3 – As contratações efetuadas obedecerão a ordem de credenciamento, observada a especialidade necessária.

11 – DAS PENALIDADES:

11.1 – Por não cumprir o que especifica este edital o Município de Pains poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Pains;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Município de Pains.

11.2  – As multas lançadas pela Prefeitura com base nos itens acima, serão deduzidas diretamente dos créditos que tiver em razão da presente licitação.

12 - DAS CONDIÇÕES ESPECIAIS:

12.1 – O protocolamento dos documentos implica, independentemente de declaração expressa por parte da licitante, na aceitação integral e irretratável dos termos do edital, bem como a observância dos regulamentos administrativos e das normas técnicas, gerais ou especiais aplicáveis.

12.2– Poderão participar da presente licitação, empresas e profissionais cujo objeto comercial seja consentâneo com o objeto desta licitação.

13.3 – Não haverá, em hipótese alguma pagamento antecipado.

13.4  - A Prefeitura poderá efetuar tantas contratações quanto forem necessárias para o atendimento à área saúde, com base neste edital, desde que haja disponibilidade financeira e orçamentária.

13.5 – O Município de Pains reserva-se ao direito, e sem que caiba, em qualquer dos casos, à licitante interessada, direito de indenização:

a)Revogar o processo, em razão de conveniência administrativa;

b)Anular, total ou parcialmente, o procedimento, em razão de ilegalidade ocorrida em seu curso.

14 – DO REGIME LEGAL:

14.1 - O presente edital e as contratações dele decorrentes fundamentam-se na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores em especial art. 25 caput.

15 – INFORMAÇÕES/ ESCLARECIMENTOS:

15.1 - Maiores esclarecimentos, quanto à dúvida na interpretação dos termos deste edital, serão prestados na seção de Compras e Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINS - MG, situada na Praça Tonico Rabelo 164 – Centro – CEP: 35582-000, Telefone (037) 3323-1285 (Ramal 49 e 50), no horário de 07:30 às 17:00 horas.

15.2 - Para conhecimento dos interessados, lavrou-se o presente edital ao qual se dará a publicidade de costume.

Pains – MG, abril de 2017
Karina Paula Rodrigues Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

[image: image1.wmf]